
Página. 1

SAC-00532-2021
San José, 1 de Junio del 2021

Sra.
Cecilia Soto
Subsecretaria Actas Corporativa
Secretaría de Actas Corporativa

Referencia: ACUERDO 9654-V DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Nombramiento 
del vicepresidente y secretario de la Junta Directiva del INS 

Estimada Señora: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9654, artículo V del 31 de mayo del 2021, tomó el 

siguiente artículo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, MSc. Róger Guillermo Arias Agüero, informa a los señores 

directores la necesidad de nombrar al vicepresidente y secretario de la Junta Directiva 

del INS por el período correspondiente a un año, tal y como lo establece la Ley del 

INS, en razón del vencimiento de los nombramientos actuales en dichos cargos el 

próximo 05 de junio. Para tal efecto, propone nombrar nuevamente en dichos puestos 

a las directoras Laura Mora Camacho y Laura Guevara Gutiérrez, respectivamente.  

Una vez conocido este asunto, la Junta Directiva

CONSIDERANDO:



Página. 2

Primero: Que es necesario designar cada año los cargos de vicepresidente y 

secretario de la Junta Directiva, según lo establece el artículo 5, inciso a.5) de la Ley 

del Instituto Nacional de Seguros.

Segundo: Que es de recibo la moción del Sr. Presidente para que las directoras Laura 

Mora Camacho y Laura Guevara Gutiérrez, respectivamente, continúen ocupando 

dichos cargos en el seno de esta Junta Directiva. 

ACUERDA: 

Nombrar a las directoras Laura Mora Camacho y Laura Guevara Gutiérrez en los 

cargos de vicepresidente y secretaria de la Junta Directiva, respectivamente, a partir 

del 06 de junio del 2021 y hasta el 05 de junio del 2022, según lo establece el artículo 

5, inciso a.5) de la Ley del Instituto Nacional de Seguros. Se aclara que dado que el 

nombramiento de la directora Guevara Gutiérrez como miembro de la Junta Directiva 

del INS vence el 31 de mayo del 2022, en forma automática su designación como 

secretaria fenece a partir de ese momento. 

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 01/06/2021 17:34:11

cc:  Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Luis Fernando Campos/INS, Carlos 
Sánchez/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson Conejo/INS, Gustavo Retana 
Auditor General INS/INS, Jesus Alberto Chavarria/INS


